
PORTARIA Nº 562/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE, Secretária da Cultura e do Turismo, 
com objetivo de participar da 3ª Conferência Estadual de Cultura, 
nos dias 19,20,21 e 22 de setembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir a referida 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor 
de R$ 700,00 (setecentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 09 de setembro de 2013. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 564/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei 
Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 0684813 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) JOANA 
MARIA DE MORAES SILVA, ocupante do cargo de Servente, 
Matrícula Nº 3299, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 02 de junho de 1992 à 02 de junho de 1996, 
a que faz jús, à ser gozada no período de 09 de setembro à 08 de 
dezembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de setembro de 2013. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA - 
DO PROGRAMA PROJOVEM URBANO - O Secretário da 
Educação do Município de Sobral, no uso das atribuições que lhe 
confere o ítem 1 (hum) do Edital nº 03/2013, de 06 de agosto de 
2013, tendo em vista a realização da Seleção da Chamada Pública 
do Programa PROJOVEM URBANO destinada à seleção de 
educadores ao preenchimento de vagas para prestação de 
serviços por tempo determinado (dezoito meses) nos termos e nas 
condições disciplinadas  pela Resolução nº 53, de 21 de 
novembro de 2012, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
conforme resultado divulgado em 10 de setembro de 2013 no 
Impresso Oficial do Município nº 473, para que surta os seus 
jurídicos e legais efeitos, devendo  o presente ato homologatório 
ser publicado no Impresso Oficial do Município. Sobral-CE, 11 
de setembro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº563/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e tendo em 
vista o que consta no processo nº 0654313. RESOLVE: Conceder 
a servidora SÂMIA MARIA MENEZES PONTE, Matrícula 
0894 – Professora de Educação Básica Classe B Referência 1, nos 
termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 
de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir 
de 09 de setembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-

se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de setembro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

PORTARIA Nº530/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”VI” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013. RESOLVE: 1º – Designar o Servidor FRANCISCO IVAN 
RODRIGUES MENDES JÚNIOR, Secretário Executivo da 
Saúde, a fim de participar da reunião com equipe de UGP/SESA 
junto com Prefeito,Secretária da Saúde e Sr. Pádua, no dia 19 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referente 
servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 30,00 (trinta 
reais).  Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Saúde, em 19 de 
agosto de 2013. MONICA SOUSA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº 546/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013,   RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor RONY ÍTALO DE QUEIROZ MENEZES, Gerente, 
lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária, para participar do 
Seminário Nacional sobre Serviços de Inspeção Municipal: 
SUASA, SISBI-POA, PAA, PNAE, no dia 21 de agosto de 2013, 
em Fortaleza/CE.  2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) 
diárias, totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, 
em 21 de agosto de 2013.  LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO 
- Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 558/2013-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor MARCELO FLÁVIO DE CARVALHO PORTO, 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, para do XVI do Seminário Nordestino da Pecuária - 
PECNORDESTE, nos dias 03,04 e 05 de setembro de 2013, em 
Fortaleza/CE  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, 
em 03 de setembro de 2013. LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 559/2013-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:  1º - Designar ao 
Servidor AQUILES MOREIRA DE MORÃES, Engenheiro de 
Pesca, lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária, para do XVI 
do Seminário Nordestino da Pecuária - PECNORDESTE, nos 
dias 03,04 e 05 de setembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 03 de 
setembro de 2013. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária.

Ano XVI - nº 474          Sobral (CE), quinta-feira, 12 de setembro de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
127/2013 – Aquisição de material de consumo para a limpeza e 
manutenção das Praças, Mercado Central, Áreas Verdes e de 
coordenações da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 01 a 
empresa DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS  FILHO – 
ME  no valor de R$ 11.184,00 (onze  mil cento e oitenta e quatro 
reais), LOTE 02 a empresa DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS  FILHO – ME  no valor de R$ 28.849,50 (vinte 
e oito  mil oitocento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) 
LOTE 03 a empresa DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA  no valor de R$ 
14.085,00 (quatorze  mil e oitenta e cinco reais), LOTE 05 a 
empresa DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA  no valor de R$ 15.240,00 (qionze 
mil duzentos e quarenta reais),adjudicado em 29/08/2013 e 
homologado em 10/09/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de 
setembro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2013 (BB 503911) –-  Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 26/09/2013, às 14:30h OBJETO: Aquisição de 
equipamentos e materiais químicos todos destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-
CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/09/2013. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 25/ 
09 /2013, às 9:00 h OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) no fornecimento de materiais de construção, 
objetivando aquisição de materiais de construção para 50 
unidades habitacionais, referente ao projeto de CONSTRUCAO 
DE UNIDADES HABITACIONAIS PT - 0249802-55, da 
Secretaria de Urbanismo no Município de Sobral.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/09/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 30/ 
09 /2013, às 9:00 h OBJETO: Aquisição de  MATERIAL DE 
LIMPEZA E COZINHA da Secretaria da Gestão.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/09/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/09/2013, às 09:00H OBJETO: Serviço de aplicação de 
poliuretano sobre a parede interna da cúpula e fornecimento de 
carpetes especiais destinados ao Planetário da Lua de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/09/2013. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 019/2013, cujo objeto é a Contratação de 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 474, quinta-feira, 12 de setembro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



para realização de procedimento cirúrgico – cirurgia de ombro no 
paciente Francivaldo Marques dos Santos. MODALIDADE: 
Dispensa  nº 023/2013. VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 04 
de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO 
CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: JOÃO TORRES 
FILHO-ME representado pelo Sr. FRANCISCO ADALDECIO 
LINHARES JUNIOR. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para Construção da Cerca no Aterro Sanitaŕ io no 
Distrito de Aracatiaçu no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 011/2013-SECONV/CPL. VALOR: R$ 
14.756,88 (Quatorze mil setecentos e cinqüenta e seis reais e 
oitenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) 
dias. DATA: 06 de setembro de 2013.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM,  
comunica o resultado da Concorrência Pública nº 010/2013, cujo 
objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para 
Alienação de Imóvel com área de 3.500m², localizado na Avenida 
Cleto Ferreira da Ponte, bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, a 
fim de caracterizar uma empresa com destinação exclusiva à 
exploração de atividade comercial de confecção de roupas 
profissionais no município de Sobral tendo como vencedora, a 
empresa LUICY FARDAMENTOS LTDA, com o valor global de 
R$ 525.000,00(Quinhentos e vinte e cinco mil reais), adjudicado 
e homologado em 11/09/2013. SECRETARIA DA 
TECNOLOGIA E DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães - PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, 
comunica o resultado da Concorrência Pública nº 014/2013, cujo 
objeto trata-se da Alienação de Imóvel com área de 2.000m², 
localizado no Loteamento Terra Nova, Quadra 02 – Lote 01 a fim 
de caracterizar uma empresa com destinação exclusiva aos 
serviços de construção civil no município de Sobral tendo como 
vencedora, a empresa D. S. ALVES LEITE-ME, com o valor 
global de R$ 270.000,00 (Duzentos e setenta mil reais), 
adjudicado e homologado em 10/09/2013. SECRETARIA DA 
TECNOLOGIA E DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães - PRESIDENTE. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario da 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA ME  representada pelo Sr. HAROLDO 
DA SILVA ROSA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de manutenção elétrica da 
iluminação pública e logradouros públicos do município.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 128/2012. DATA: 23 de 
agosto de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: LUICY 

Empresa Especializada na realização de Procedimento Cirúrgico 
de Artroscopia do Ombro no Paciente Luciano José Carneiro 
Barreto Lima, tendo como vencedora a empresa HOSPITAL 
SÃO CARLOS LTDA  com o valor global de R$ 
14.700,00(Quatorze mil e setecentos reais),  adjudicado e 
homologado em 30/08/2013. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 020/2013, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na realização de procedimento Cirúrgico 
denominado Osteotomia dos Calcâneos no paciente Rafael 
Benvindo Holanda Mendes, tendo como vencedora a empresa 
CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SÃO RAIMUNDO  S/A 
com o valor global de R$ 21.000,00(Vinte e um mil reais), 
adjudicado e homologado em 30/08/2013. SECRETARIA DA 
SAÚDE – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de 
setembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 022/2013, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para realização de procedimento 
cirúrgico de nefrectomia no paciente Manuel Pereira da Silva, 
t endo  como vencedora  a  empresa  SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO com o valor global de R$ 
13.000,00 (Treze mil reais), adjudicado e homologado em 
04/09/2013. SECRETARIA DA SAÚDE – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 2013. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 023/2013, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para realização de procedimento 
cirúrgico – cirurgia de ombro no paciente Francivaldo Marques 
dos Santos, tendo como vencedora a empresa SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO com o valor global de R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais), adjudicado e homologado em 
04/09/2013. SECRETARIA DA SAÚDE – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de setembro de 2013. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 
CAMILO, representado pelo Sr. ALDENIS DA SILVA 
MACHADO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para realização de procedimento cirúrgico de nefrectomia no 
paciente Manuel Pereira da Silva. MODALIDADE: Dispensa  nº 
022/2013. VALOR: R$ 13.000,00 (Treze mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 04 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 
CAMILO, representado pelo Sr. ALDENIS DA SILVA 
MACHADO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 474, quinta-feira, 12 de setembro de 2013



RÁDIO TUPYNAMBÁ DE SOBRAL LTDA - ME, 
representada pelo seu Diretor Gerente, o Sr. JOSÉ 
TUPINAMBÁ MORAIS DE AQUINO. OBJETO: 
Contratação de Emissora de Rádio AM (Amplitude Modular) 
para transmissão em tempo real, das sessões Ordinárias, 
Extraordinárias, Solenes e Especiais da Câmara Municipal de 
Sobral, compreendendo os horários de 17 às 19hs dos dias das 
sessões Ordinárias, segundas e terças-feiras. VALOR 
GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). PRAZO: 
Até 11/09/2014. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
039013/2013. DATA: 11 de setembro de 2013. 
RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO - 
Presidente da CPL.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 479/13, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013 - Concede Menção Honrosa a 
EMBRAPA pela passagem de seus 40 anos de atuação. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo:  Art. 1º - Fica concedida Menção 
Honrosa a EMBRAPA pela passagem de seus 40 anos de 
atuação. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 09 de Setembro de 2013.  José 
Itamar Ribeiro da Silva – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 480/13, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013 - Concede Menção Honrosa ao Sr. 
Francisco Gilson Saraiva Landim – Área de Convênios e 
Contratos da Assessoria Jurídica da EMBRAPA. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo:  Art. 1º - Fica concedida Menção 
Honrosa ao Sr. Francisco Gilson Saraiva Landim – Área de 
Convênios e Contratos da Assessoria Jurídica da   EMBRAPA. 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 09 de Setembro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 481/13, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013 - Concede Menção Honrosa a Sra. 
Liduína de Jesus Silva Alves – Laboratorista de Nutrição 
Animal da EMBRAPA. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:  Art. 1º - Fica concedida Menção Honrosa a Sra. 
Liduína de Jesus Silva Alves – Laboratorista de Nutrição 
Animal da EMBRAPA.     Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua promulgação e publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 09 de 
Setembro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 482/13, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013 - Concede Menção Honrosa ao Sr. 
Aloísio Fábio Pinheiro – Técnico Agrícola da EMBRAPA. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo:  Art. 1º - Fica concedida Menção 
Honrosa ao Sr. Aloísio Fábio Pinheiro – Técnico Agrícola da 
EMBRAPA. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 09 de Setembro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.  

FARDAMENTOS LTDA-ME representado pelo Sr. IGOR 
LIMA OLIVEIRA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Aquisição de FARDAMENTO 
PROFISSIONAL, destinados aos servidores do  SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral-CE (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 094/2013. VALOR: R$ 32.349,20 (Trinta e dois 
mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 06 de setembro de 
2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor Presidente o 
S r.   S I LV E S T R E  G O M E S  C O E L H O  N E T O .  
CONTRATADO: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA representado 
pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção Civil 
destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral-CE (LOTES 01, 02, 03, 04, 05 e 06). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 124/2013. VALOR: R$ 
31.520,60 (Trinta e um mil quinhentos e vinte reais e sessenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 06 de setembro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADITIVO Nº 01 
CONTRATO Nº 310092013 – CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu 
Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. 
CONTRATADA: AUTONORTE VEÍCULOS LTDA, 
representada pelo seu Procurador, o Sr. RAMAN CORREA 
CHAVES. OBJETO: Acrescer aos quantitativos originalmente 
contratados para fornecimento de 04 (quatro) veículos tipo 
passeio, destinados a Câmara Municipal de Sobral de 01 (um) 
veículo do mesmo modelo. VALOR GLOBAL: R$ 41.500,00 
(Quarenta e um mil e quinhentos reais). PRAZO: 15 dias. 
DATA: 11 de setembro de 2013.  RESPONSÁVEL: DAVID 
INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
0350112013 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: F. J 
DE SOUSA JÚNIOR., representada pelo seu Proprietário, o Sr. 
FRANCISCO JAVAN DE SOUSA JÚNIOR. OBJETO: 
Fornecimento de Pneus destinados à Frota de Veículos Oficiais 
Pertencentes à Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 58.200,00 (Cinqüenta e oito mil e duzentos 
reais). PRAZO: Até 31/12/2013. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 035011/2013. DATA: 10 de setembro de 2013.  
RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO - 
Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
0390132013 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 474, quinta-feira, 12 de setembro de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

